
Roźniatów Kolonia, st. 10, gm. Uniejów, woj. łódzkie, AZP 60-46/14

Informator Archeologiczny : badania 34, 117-118

2000

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Groby nr 22 oraz nr 25-28 to groby częściowo zniszczone. Grobem popielnicowym jest grób nr 31, jamowymi: nr 23, 25-27, 34 i 35. Groby nr 22, 30 i 36 należy określić jako groby popielnicowo-jamowe. Zniszczony grób nr 28 jest grobem jamowym lub popielnicowo-jamowym.

Na podstawie wyposażenia grobowego możliwe jest określenie grobów nr 30 i 36 jako grobów męskich, a grobów nr 22, 23, 24, 27 i 35 jako kobiecych. Grób nr 33 jest prawdopodobnie grobem podwójnym, zawierającym pochówki mężczyzny i kobiety.

W skład wyposażenia grobów męskich wchodziła broń i oprządzenie jeździeckie (miecze, tarcze, groty, ostrogi), narzędzia i przybory (noże, krzesiwa, krzemienie). Elementami wyposażenia grobów kobiecych były narzędzia i przybory (noże, noże prostokątne, przęśliki, szpila tordowana), przybory toaletowe (grzebień), klucze i części skrzynek oraz ozdoby (bransolety, paciorki i zawieszki wiaderkowate). W grobach męskich i kobiecych odkryto części stroju (zapinki, sprzączki, okucia końca pasa), pierścienie żelazne, okucia i ceramikę. Poza obiektami grobowymi znaleziono części stroju (zapinki i ich fragmenty, sprzączki, pierścienie?, zawieszki wiaderkowate), okucia, gwoździe i nity żelazne, części skrzynek, grociki (?), fragmenty grzebieni, fragment naczynia brązowego, przęślik oraz stopione szkło i najczęściej ceramikę. Stanowisko ma dużą wartość poznawczą. Jest ono narażone na rabunek.

Materiały i dokumentacja są przechowywane w Muzeum w Jarosławiu.

Wyniki badań zostaną opublikowane w „Roczniku Przemyskim”.

Badania będą kontynuowane.

RĄB, st. 3, gm. Przdkowo,
woj. pomorskie,
AZP 10-40/73

- cmentarzysko grobów skrzynkowych kultury pomorskiej z okresu HaD/wczesny okres lateński

Badania wykopaliskowe prowadzone przez mgr. Mirosława Fudzińskiego z Muzeum Archeologicznego w Gdańsku przy współpracy grupy młodzieży z IX Liceum Ogólnokształcącego im. Józefa Piłsudskiego w Gdyni. Finansowane przez Generalnego Konserwatora Zabytków w Warszawie. Czwarty sezon badań. Zbadano powierzchnię na obrzeżach stanowiska liczącą około 4 arów.

Nie natrafiono na żadne obiekty. Niewielką ilość materiału zabytkowego odkryto na powierzchni badanych arów. Cmentarzysko można datować na przełom okresu HaD/wczesny okres lateński.

Dokumentacja i materiały znajdują się w zbiorach Muzeum Archeologicznego w Gdańsku.

Badania zostały zakończone.

Rogowo, st. 23, gm. Lubicz,
woj. kujawsko-pomorskie,
AZP 38-45/107

patrz: młodszy okres przedrzymski - okres wpływów rzymskich

ROŻNIATÓW KOLONIA,
st. 10, gm. Uniejów,
woj. łódzkie, AZP 60-46/14

- punkt osadniczy subneolityczny (?)
- ślady osadnictwa kultury trzcinieckiej z wczesnej epoki brązu
- osada kultury łużycko-pomorskiej
- ślady osadnicze z okresu wczesnego i późnego średniowiecza

Wykopaliskowe badania ratownicze na trasie przebiegu autostrady A2, przeprowadzone od 5 lipca do 10 sierpnia przez mgr. Agnieszkę Przybył (autorka sprawozdania) i mgr. Bartosza Józwiaka (Instytut Prahistorii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu). Finansowane przez Agencję Budowy i Eksploatacji Autostrad.

Przebadano łącznie 74 ary, na których zarejestrowano i udokumentowano 140 obiektów (81 jam, 53 dołki posłupowe, 6 skupisk ceramiki), z których 16, dzięki uzyskanym materiałom zabytkowym, udało się wstępnie datować (kultura łużycka/kultura pomorska). Pozyskano 2708 fragmentów ceramiki,

46 artefaktów krzemiennych oraz fragment kamiennej siekierki. Najliczniejszą reprezentację materiałów zabytkowych stanowi ceramika wiązana z kulturą łużycką/pomorską. Wyróżniono na stanowisku co najmniej 2 wyraźne, większe skupiska obiektów (obozowiska?), które można przypisać działalności tych ugrupowań. Ponadto w zachodniej i południowej części stanowiska wyróżniono domniemaną „warstwę kulturową” noszącą pewne znamiona przekształceń antropogenicznych, którą należy prawdopodobnie również łączyć z aktywnością osadniczą społeczności kultury łużyckiej/pomorskiej.

Dokumentacja i materiały znajdują się w Fundacji Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu.

Badania nie będą kontynuowane.

Różyce, st. 3, gm. Parzęczew,
woj. łódzkie, AZP 62-49

patrz: środkowa, młodsza i późna epoka brązu

RUDA, st. 3-6, odcinek A,
gm. Grudziądz, woj. kujawsko-
pomorskie, AZP 32-44/11-14

- ślady osadnictwa z okresu neolitu
- osada z okresu schyłkowego neolitu
- ślady osadnictwa z okresu wczesnego brązu
- osada kultury łużyckiej z okresu halsztacko-lateńskiego
- ślady osadnictwa z okresu wpływów rzymskich
- ślady osadnictwa z okresu późnego średniowiecza

Prace badawcze na stanowisku (odcinek A), prowadzone od 12 września do 28 października 2000 roku, na podstawie umowy między Agencją Budowy i Eksploatacji Autostrad a Uniwersytetem im. Mikołaja Kopernika, jako kolejne stanowisko badane na odcinku autostrady A1 na terenie woj. kujawsko-pomorskiego. Badaniami kierowała mgr Aleksandra Kujawa (autorka sprawozdania). Ekipa techniczna: Beata Jędrzychowska, Anna Jędrzejczak, Arkadiusz Piszcz, Dawid Wierzbowski). Obszar całego stanowiska określono na 30 ha, z czego na odcinku A przebadano powierzchnię 0,643 ha.

Rozpoznano 1220 obiektów (co daje średnią około 19 obiektów na ar), w tym 732 obiekty jamowe oraz 488 negatywów posłupowych. Obiekty jamowe były zróżnicowane pod względem kształtu, wymiarów, struktury wypełniska i pierwotnego przeznaczenia. Odnośnie do negatywów posłupowych wyodrębniono układy rzędowe powiązane funkcjonalnie i chronologicznie. Ponadto wyróżniono cztery warstwy kulturowe (I, II, III, IV):

– warstwa I – 3587 fragmentów ceramiki naczyniowej (w tym fragment SN, fragment KAK, fragment SB, 3584 fragmenty Ha-La, z których 171 określono jako przynależne do kultury łużyckiej), zabytki wydzielone: 4 krzemienie (wiór, odłupek, 2 ze śladami obróbki), rozcieracz, fragment osełki, obrączka brązowa, przedmiot metalowy. Warstwa bogata w obiekty jamowe i negatywy posłupowe.

– warstwa II – 332 fragmenty ceramiki naczyniowej (w tym 332 fragmenty Ha-La, z których 17 określono jako kulturę łużycką); wydzielono 1 zabytek: nożyk żelazny.

– warstwa III – 265 fragmentów ceramiki naczyniowej (w tym fragment SN, fragment WB, fragment OWR, 5 fragmentów PS, 257 fragmentów Ha-La, z których 15 określono jako kulturę łużycką); zabytki wydzielone: 16 krzemieni (drapacz, 2 rdzenie, rylec, 12 krzemieni ze śladami obróbki), 2 rozcieracze, kamień ze śladami obróbki. Warstwa bogata w obiekty jamowe o funkcji gospodarczej, odpadkowej oraz w negatywy posłupowe

– warstwa IV – 727 fragmentów ceramiki naczyniowej (727 fragmentów Ha-La); wydzielono zabytki: 10 krzemieni (wiór, odłupek, rylec, buła, 6 krzemieni ze śladami obróbki), 2 rozcieracze, kamień ze śladami obróbki.

Pozyskano 12 389 fragmentów ceramiki naczyniowej, 299 fragmentów kości, wydzielono 104 zabytki, m.in. obrączka brązowa, nożyk żelazny, 10 osełek, 19 rozcieraczy, 52 krzemienie (buła, 5 odłupków, 6 wiórów, 4 rylce, 4 rdzenie,